Tertio Ethelstani anno duellum inter Colbrondum Danum, & Guidonem comitem de Warwik extra borealem civitatis Wintoniensis plagam in loco qui modo Hidemedede, olim Denmarsch appellatus est, prope monasterium de Hida. In signum vero victoriæ servatur sica prædicti Colbronde gigantis, cum qua truncatum erat caput ejus à Guidone comite de Warwik, in eccl: cathedrali Wintoniæ usque in hodiernum diem.

Athelstanus rex fundavit 2. monaster: Middleton & Michelney. Regnavit ann: 16. Obiit Glovern: Sepultus est apud Malmesbyri.

Successit Edmundus legitimus filius Edwardi. Reg: annis 6. & dim: Occisus est à Leof latrunculo. Sepultus fuit Glastoniæ: quod monaster: redditibus ampliavit.

Successit Edredus frater Edmundi. Reg: 9. annis & dim: Obiit anno D. 956. Winton: sepultus à Dunstano. Hic Edredus monaster: de Abbandune, quod Cissa pater Inæ fundaverat, à Danis dirutum per S. Athelwoldum reparavit.

Successit Edwius Edmundi regis filius totus libidini deditus, exosor monachorum. Reg: annis 4. Obiit anno D. 960. Sepultus est Winton: in novo monaster:

Successit ejus frater Edgarus, amator monachorum. Hujus tempore expulsi sunt canon: à chathedr: eccl: Winton: & monachi de Abindon eo traducti.

Edgarus genuit Edmundum, qui obiit ante patrem, & Ethelredum, qui post eum regnavit, ex Elfreda Orgari ducis.

Ex Elfreda cog: Candida Eduardum genuit, ^b qui ante Ethelredum reg:

De Wulfrida puella S. Editham genuit.

Edgarus transtulit corpus S. Swithuni, & loculo pretioso condidit.

Reg: annis 16. Obiit anno D. 976. Glastoniæ sepultus.

^a Sic. ^b Hac vox bis occurrit.

Successit

Succesfit Edwardus ejus filius. Reg: annis 3. & dim. Occisus est dolo Elfridæ novercæ suæ apud Corf.

Hæc Elfrida 2. monaster: construxit, Ambresbyri & Werwelle, ubi ipsa requiescit.

Succesfit Ethelredus, frater Edwardi, homo infortunatiss: Pag. 596.

Hujus tempore Swanus rex Danorum venit cum mag: classe in Angliam proditione comitis Edrici.

Fuit Edricus comes Saresbiræ, de Herthfordshire, & de Winchestre.

Ethelredus rex, vulgo dictus Unredy propter ignaviam. Ethelredus

Reg: annis 37. Obiit Idibus Mart: anno D. 1013. Sepultus London: apud S. Paulum. Unredy, i. e. inexpeditus, vel ignavus.

Succesfit Edmundus Irenside ejus ex Algiva concubina filius.

Hic quinquies cum Canuto rege Danorum conflixit.

Reg: 9. mensibus. Occisus est proditione Edrici comitis.

Succesfit Canutus.

Edwius frater Edmundi regis dolo Edrici ab Angl: exulavit, & cito post obiit.

Hic Edwius habuit 2. filios, Edwinum & Edwardum.

Quidam scribunt Edwinum & Edwardum fuisse filios Edmundi Irenside. Hii postea à Canuto rege ad Swanum regem ut trucidarentur missi sunt. Sed ejus miseratione servati petierunt regem Hunorum. Major paulo post obiit, & minor Edwardus Agatham sororem reginæ Hunorum duxit in uxorem, ex qua genuit Edgarum, Christianam, & Margaretam, quæ nupsit Malcolino regi Scotiæ.

Emma uxor Ethelredi regis peperit ei 2. filios, Alfredum & Edwardum.

Eadem Emma postea nupta Canuto regi peperit ei Hardecantum filium, & Guinleam, quæ nupsit Henrico Ro: imper:

Swanus filius putativus, ut quidam volunt, Canuti erat filius cujusdam presbyteri. Et Haraldus frater ejus filius cujusdam futoris.

Reg: Canutus annis 18. Obiit anno D. 1036. Sepultus est in cathedr: eccl: Winton:

Succesfit Haraldus filius Canuti ex Alicia concubina, filia Pag. 597. Elfelmi comitis. Occisus est ab Hardecanuto.

Hardecanutus legitimus Canuti filius succesfit.

Reg: annis 2. decem diebus minus. Obiit apud Lambith bibendo a. D. 1042. Sepultus est Winton:

Succesfit Edwardus filius Ethelredi regis, & Emmæ fororis Richardi 2i. ducis Norman: & amitæ magnæ Wilhelmi Bastardi.

Editha filia Goduini comitis nupsit Edwardo.

Robertus olim clericus Edwardi in Norman: postea archiepiscopus Cantuar: excitavit mag: scandalum inter Emmam, matrem

JOANNIS LELANDI

matrem Edwardi regis, & Alwinum episcopum Winton: & præterea quod mortem filio suo regi machinaret.

Emma se purgavit transeundo per 9. vomeres ardentis in eccl: Winton:

Novem hi vomeres in occident: parte claustris cathedr: eccl: Winton: humati erant.

Versus de Emma regina.

Duxit Ethelredus hanc, & postea Knutus.
Edwardum sanctum parit hæc, ac Hardecanutum.
Quattuor hos reges hæc vidit sceptris ferentes.
Anglorum regum fuit hæc sic mater & uxor.

Herefordensis

Tempore Edwardi regis Leofricus comes Merciorum fundavit monaster: de Coventre anno D. 1044.

Edwardus filius Edwyi, fratris Edmundi Yrenside, venit ab Hungaria in Angl: & paulo post obiit apud S. Paulum London. Hic reliquit ex Agatha uxore Edgarum, Christinam, & Margaretam.

Hic Edgarus occiso Haraldo à quibusdam in regem Angl: electus est.

Hic Edgarus decessit sine liberis.

Christina facta est monialis apud Rumesey.

Margareta nupsit Malcolino regi Scotiæ, ex quo genuit Edwardum, Edgarum, Alexandrum, David, qui omnes post patrem in Scotia regnaverunt præter Edwardum qui cum patre occisus est.

Pag. 598. Habuit Margareta filias Matildem & Mariam.

Matildis nupsit Henrico primo regi Angl:

Maria nupsit Eustachio juniore comiti Bononiæ.

Haroldus successit Edwardo regi. Reg: 9. mensibus. Coronatus fuit die Epiphaniæ.

Successit Gul: Bastard filius Roberti ex Matilde Richardi Sampor a filia tertia.

Aldredus archiepiscopus Ebor: fundavit abbatiam S. Petri Glocestriæ.

Edgarus Atheling cum Waltheof comite conspiravit in Gul: Bastardum, & exercitui Danorum se adjunxit.

Henricus filius Gul: Bastard natus est in Anglia.

Anno D. 1068. Robertus, Richardus, & Gul: Rufus in Norman:

Hoc anno Gul: dedit Roberto comiti Northumbriam.

Anno D. 1071. Edwinus, Morkarus, & Siwardus comites cum Ægelwino episcopo Dunelmen: & multis millibus ele-

a Sic in Cod. nostro, nisi quod sub voce Sampor hujusmodi nota, viz. † ponatur ricorum

ricorum & laicorum, cum Hereuardo duce ^a de gente Angl: nobiliff: ac strenuo, castrum ligneum in ipsis paludibus Eliensis inf: quo confugerant, construxerunt, quod usque in hodiernum diem castellum Hereuardi à comprovincialibus nuncupatur. Castellum Hereuardi

Editha, uxor Edwardi confessoris, obiit anno D. 1074. 15^o. Cal: Januar: Sepulta est juxta virum suum.

Vox Northumbrorum in cæde Walcheri episcopi Dunelmensis:

Shott rede, good rede. Sle we the Bisshop.

Paulus monachus Cadomenfis factus abbas S. Albani anno D. 1077. quod monaster: postea adjuvante Lanfranco archiepiscopo Cant: fere de novo construxit.

Anno D. 1079. & reg: Gul: 13. facta est cædes aliquot monach: in eccl: ^b Galfton: per Thruftinum abbatem.

Matildis uxor Gul: regis, & Balduini comitis Flandrenfis, obiit anno D. 1083. & Cadomi in monaster: monialium, quod ipsa construxit, sepulta est.

Domesday liber de descriptione Angl: repositus in thesauria Winton:

Gul: Bastard construxit monaster: de Bermundefey. Bermundi insula.

Richardus dux Beornæ, filius Gul: Bastardi, obiit subita morte in Nova Foresta. Sepultus est Winton: in cathedr: eccl:

Constantia secundo genita Gul: Bastard nupsit Alano comiti Britan:

Anno D. 1086. & reg: Gul: 21. inventum est in Ros, provin- Pag. 599.
tia Cambriæ, Walwennii sepulchrum. Regnavit in ea parte Britan: quæ Waweitha dicitur.

Gul: Bastard restituit leges S. Edwardi confess: Anglis. Fama est Edgarum has leges primum dedisse: sed Edwardus eas tanquam absoletas restituit.

Gildas historicus transtulit in Latinum leges Mulmutinas & Marcianas.

Alfridus mag: rex Westfax: eas ex Latino in linguam Sax: transtulit.

Obiit Gul: Bastard: 8. Idus Decembr: anno D. 1087. reg: sui 21. ducatus 52. vitæ suæ 70. Sepultus est Cadomi in monaster: Stephani quod ipse construxit.

Henricus 3^o. genitus Gul: Bastard, infrendens quod nihil terrarum patris fratres ei impartirent, montem Michaëlis in Normannia occupavit infestus utrique fratri.

Lanfrancus eccl: Cantuar: & monaster: renovavit. ^c Viginti quinque monasterio restitui fecit. Xenodochia duo extra civitatem construxit. Ecclesiam Rosensem restauravit.

^a Bis exstant in MS. ^b Sic. ^c F. viginti quinque maneria monasterio.

Robertus de Mulbraio circa annum D. 1090. restauravit eccl: S. Oswini marty: apud Tynemuthe, & eam tanquam cellam monaster: S. Albani designavit.

Anno D. 1092. Gul: Rufus Gloverniæ graviter ægrotans promisit se futurum æquiores populo suo; sed convalescens deterior factus est.

Hoc anno translata est sedes episcopalis ab Wellia ad Bathoniam.

Anno D. 1094. rex Gul: Rufus reædificavit civitatem Cairleoli per annos 300. Danica desolatione desolatam.

Anno D. 1095. & reg: Gul: Rufi 8. translata est sedes episcopalis à Theotford ad Norwich per Herebertum de Lofinga, qui ex abbate Ramesiensi dato pretio Gul: regi episcopatum adeptus est.

Verba Urbani episcopi Ro: de Anselmo Cant: in pub: concilio: "Includamus hunc in orbe nostro tanquam alterius orbis papam."

Fag. 600.

Robertus Curthofe, primogenitus Gul: Bastard, filium habuit ex filia Gul: de Averfana in Apulia spectatiff: formæ nomine Gulielmum egregiæ indolis. Uxorem post paucos annos morbo amisit, deceptam obstetricis consilio, quæ ligavit mammas ejus post partum effluentes lacte a abundantissima.

Anno D. 1099. Osmundus episcopus Saresbir: obiit.

Henricus primus studevit Cantabrigiæ.

Henricus primus 3. paterni regni anno natus in liberalibus artibus in Universitate Cantabrigiæ suum primum protrivit tyrocinium.

Anno D. 1101. Henricus primus primo reg: sui anno Matildam, filiam Malcolini regis Scotiæ & Margaretæ, quæ fuit soror Edgari Etheling, duxit in uxorem. Matildis ista uxor Henrici fuit ante monialis, & virgo deo consecrata. Hæc maledixit fructui ventris suæ adfuturo. Gulielmus, Henrici & Matildis filius, postea submersus est.

Henricus 1^s. designavit fratri suo Roberto incarcerato sex militum custodiam.

Matildis, uxor Henrici primi, versus occident: plagam Londoniarum unam domum ad leproforum sustentationem cum oratorio & officinis ædificavit: & vocatur hospitale S. Egidii.

Anno D. 1109. & reg: Henr: 9. abbatia Eliensis in episcopalem sedem mutatur, Herveo Bangorn: episcopo eo translato.

Fanum Frediswidæ.

Anno D. 1111. Rogerus Saresbir: episcopus dedit locum, in quo corpus S. Frediswidæ Oxoniæ requiescit, cuidam canonico nomine Wimundo, qui multos ibidem canonicos congregavit.

Anno D. 1118. Matildis uxor Henr: 11. obiit, & sepulta est Westmonasterii.

a F. abundantissimo, vel abundantissime.

Anno

Anno D. 1132. & reg: Henr: 1. 32. facta est nova sedes episcop: apud Cairluel, cui designatus est episcopus Ethelwul- Cair LLeon
phus prior S. Oswaldi. Dicta est urbs Legionum, quando ad ar Wisk.
instantiam reginæ Vespasiano & Arvirago concordatis missæ
sunt aliquot legiones in Hiberniam.

Henricus 1^s. obiit anno D. 1135. in Normann: apud S. Pag. 601.
Dionysium cum rediisset venatu è sylva leonum ex crapula
murenæ. Fundavit monaster: de Rading, de Cirencester, de
prato apud Rothomagum, de Mortuo mari, de Hyda extra
muros Winton: quo translati sunt monachi de novo monaster:
anno D. 1110. & reg: ejus 10^o. Municipia vero præter turres
& castella viginti quinque opere construxit sumptuoso.

Anno D. 1106. constitutus est ordo Canonicorum in ec-
clesia S. Mariæ apud Southwerk.

Stephanus comes Bononiæ, filius comitis Blefensis, nepos
Henrici regis ex parte sororis, Anno D. 1136. opera Hugonis
Bigot, a fenescalli Henrici regis, qui dixit Henr: moriturum
Matildem imperatricem exheredasse, & Stephanum successo-
rem constituuisse, reg: diadema accepit.

Stephanus principio reg: Danegilt populo remisit, quam ex-
actionem tempore belli datam Gul: pater, & filius, ac Henr:
tempore pacis tenuerunt.

Anno D. 1140. Aldewinus fundator monasterii de Mal-
vern obiit.

Anno D. 1142. Gul: Giffard episcopus Winton: obiit.

Anno D. 1153. Mathildis, cum Henricus & Stephanus jam
pugnaturi essent, Stephanum adivit, monuitque Henricum
ejus esse filium, genitumque in mari ab eo quo tempore cum
ea legatus missus esset ad Galfredum Plantegenet comitem
Andegaviæ.

Anno D. 1154. amicus dei Wulfricus obiit 10. Cal: Mart:
& in oratorio suo sepultus est apud Helesbergam.

Anno D. 1161. Maria abbatissa de Rumesey, filia regis Ste-
phani, Matthæo comiti Bononiæ nupsit, quibus nuptiis Tho-
mas Bekket cancellar: Angl: obstitit.

Anno D. 1163. & anno Henr: 10. translatum est corpus S.
Edwardi regis & confessoris.

Anno D. 1183. mortuus est Henricus filius ante patrem
Henricum 2. regem. Sepultus est Rothomagi.

Anno D. 1178. & anno Henr: 21. 25^o. inventum est corpus Pag. 602.
S. Amphibali cum 9. fociis suis in villa quadam 3. milliaribus
à monaster: S. Albani distante, cujus eccl: dedicata est in ho-
nore S. Jacobi apostoli Angl: Rudburn appellata. Quorum
reliquiæ delatæ sunt ad eccl: S. Albani.

Henricus 2. rex Angl: incarcerata regina sua Alenora, qui

^a Senescallo MS.

G g g 2

dudum

JOANNIS LELANDI

dudum adulter fuerat occultus, ad ultimum factus est manifestus, palam & impudenter Rosimunda abutens.

Anno 1184. Henr: 2^s. electus est in regem Hierosolymorum: sed Heraclio patriarcha ad eum veniente provinciam recusavit.

Henricus 2^s. Curte mantel dictus, quod primum omnium curta mantella ab Andegavia in Angl: transvexit.

Epit: Henr. 2ⁱ.

Rex Henricus eram, mihi plurima regna subegi,
Multiplicique modo duxque comelque fui.

Cui satis ad votum non essent omnia terræ

Climata; terra modo sufficit octo pedum.

Qui legis hæc pensa discrimina mortis, & in me

Humanæ speculum conditionis habe.

Sufficit hic tumulus cui non suffecerat orbis:

a * Res brevis ampla mihi, cui fuit ampla brevis.

Anno D. 1177. & reg: Henr: 2ⁱ. 24. in vigilia Pentecostes præsentate rege amoti sunt Canonici Seculares de Waltham, & introducti Regulares.

Chronica
majora Tho-
mæ Rod-
burn mona-
chi Winton:

Plura dicenda sunt in chronica nostra majori.

Primogenitus Alenoræ reginæ & Henr: 2ⁱ. Gulielmus in puerili ætate decessit.

Richardus anno 1^o. reg: sui accepit homagium à Gul: rege Scottorum, & reddidit ei castella de Berwike & Rokesburgh, & pro chartæ suæ confirmatione dedit regi Anglorum memoratus rex Scottorum decem mil: marcarum argenti.

Tempore peregrinationis Richardi regis in terra sancta Hugo Dunelmen: episcopus habuit justitiam ab Humbra ad Scott: mare: & Gul: Eliensis episcopus a flu: ad mare Gallicum, cum sigillo regis & turri Londoniæ.

Pag. 603. Richardi servus rogatus inter redeundum à peregrinatione quis esset ejus dominus, respondit, Balduinus de Betun, ne regem advenisse intelligerent.

Gul: de Stagno comes Richardi redeuntis à peregrinatione.

Vexillum ducis Auftriæ à Richardo rege dejectum apud Joppen causa discordiæ inter illos.

Anno D. 1193. Lupoldus dux Auftriæ vendidit Richardum regem Henrico imper: pro sexaginta millibus libr: argenti ad pondus Colonienfium.

Richardus rex dedit pro sua redemptione Henrico imper: centum & quadraginta millia marcarum argenti ad pondus Colonienfium.

a Sic, cum asterisco.

Anno

Anno D. 1194. Richardus in Angl: reversus est.

Anno D. 1191. Hugo de Maunt episcopus Coventrensis ^{Nawnt} Hugo Non-
monachos è Coventren: eccl: expulit, & clericos introduxit. ^{naunt.}

Anno D. 1198. monachi reducti sunt ad Coventre, procurante quodam Thoma monacho Romæ apud Celestinum pont: Ro:

Vidomarus vicecomes de Lyngys invento thesauro in fundo suo partem ad Richardum regem misit. Richardus autem omnem thesaurum expetens, & ferens repulsam à Vidomaro, obsedit castrum de Chaluz, ubi interfectus est. Undecimo die postquam vulneratus esset, cum regnasset annis 8. & mensibus totidem, obiit 8. Id: Apr: & apud fontem Ebrandi sepultus est secus pedes patris sui.